sobre a Mensagem nº 153, de 2011, da Presidente da 
República (nº 589, de 20 de dezembro de 2011, na 
origem), que solicita autorização do Senado Federal 
para que seja contratada operação de crédito externo, 
com garantia da República Federativa do Brasil, no 
valor de até ¥ 33.584.000.000,00 (trinta e três bilhões, 
quinhentos e oitenta e quatro milhões de ienes), entre a 
Companhia de Saneamento Básico de São Paulo – 
Sabesp e a Agência de Cooperação Internacional do 
Japão – JICA, cujos recursos serão destinados ao 
financiamento parcial do “Programa de Redução de 
Perdas de Água e Eficiência Energética”.

[...]

operação de crédito externo pretendida, nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2011 

Autoriza a Companhia de Saneamento Básico de São 
Paulo – Sabesp, a contratar operação de crédito externo, 
com garantia da República Federativa do Brasil, no 
valor de até ¥ 33.584.000.000,00 (trinta e três bilhões, 
quinhentos e oitenta e quatro milhões de ienes). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É a Companhia de Saneamento Básico de São Paulo – 

Sabesp autorizada a contratar operação de crédito externo, com garantia da 
União, com a Agência de Cooperação Internacional do Japão – JICA, no valor